سیاسی‌ت‌شکلیاتی شدن شیعیان لبنان در قالب جنبش حزب‌الله و نقش آفرینی چشمگیر آن در صحنه داخلی لبنان و در کل منطقه، به‌خصوص در ارتباط با معادله قدرت اسرائیل، به‌طور قطع بازتاب انقلاب اسلامی تلقی می‌شود. اگرچه قبل از انقلاب نیز فعالیت‌های امام موسی صدر و مصطفی چمران تا حدی به سیاسی شدن شیعیان لبنان کمک کرده بود، اما بی‌شک این تأسیس جنبش حزب‌الله در سال ۱۹۸۳ م (۱۳۶۱ ش) بود که در این زمینه نقش بسیاری ایفا نمود (همان، ص ۱۲۱-۱۲۲).

حزب‌الله به عنوان یک جنبش مخالف سیاسی و اجتماعی، به دنبال شکست لبنان از اسرائیل (۱۹۸۲ م) و تحت تأثیر آرمان‌های انقلاب اسلامی در میان شیعیان پدید آمد.

تلاش‌ها برای شکل‌گیری این جنبش از اوایل دهه ۱۹۷۰ م آغاز شده بود، ولی با پیروزی انقلاب ایران که تصویر جدیدی از اسلام سیاسی در منطقه ارائه کرد و با الهام گرفتن رهبران جنبش از تجربیات ایران، جنبش مقاومت اسلامی فلسطین به طور رسمی در سال ۱۹۸۰ م (۱۳۵۸ ش) تأسیس شد (محمدی، ۱۳۸۵، ص ۲۵۹).

با اینکه در انتخاب جانشین عرفات، پس از مرگ وی در سال ۲۰۰۴ م، اعضای دیگر گروه فلسطینی (فتح)، نقشی برای حماس قائل نشدند، فعالیت‌های درخشان جنبش حماس موجب شد این جنبش در انتخابات آزاد پارلمانی فلسطین که در سال ۲۰۰۶ م برگزار شد، بیشترین آرای مردمی را به دست آورد.